
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 018/2021 – 02 de Fevereiro de 2021 
 

1/2 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2021 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da 
reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e com fundamento no parágrafo 2º do 
art. 7º da Lei nº 11.151, de 29 de julho de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 100 – Designar os servidores relacionados abaixo, para atuarem como gestores do contrato 
Nº 06/2021, celebrado entre a UFRB e a empresa Executar Energia e Serviços EIRELI, cujo 
objeto é execução da reforma do prédio da antiga sede do CCAAB – Campus de Cruz das Almas 
- BA. 
 
Gestor Titular: Roseano Francisco Beserra SIAPE Nº 3212175 
Gestor Suplente: Claudia Telles Godoy SIAPE Nº 2663815 
Fiscal Titular: Disney Onofre de Assis Santos SIAPE Nº 2033710 
Fiscal Suplente: Victor Aguiar Sales SIAPE Nº 1654404. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da 
Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no Art. 7º, parágrafo 
segundo, da Lei nº 11.151, de 29 de julho de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 101 – Interromper, a partir do dia 12/01/2021, as férias da servidora Andressa Lima de 
Souza, SIAPE nº 1264609, programadas para usufruir no período de 11/01/2021 a 04/02/2021, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 04/10/2021, por necessidade imperiosa de serviço, 
de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
 
Nº 102 – Interromper, a partir do dia 12/01/2021, as férias da servidora Mariana Pinheiro 
Gomes da Silva, SIAPE nº 1566826, programadas para usufruir no período de 11 a 29/01/2021, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 01/02/2021, por necessidade imperiosa de serviço, 
de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
 

Nº 103 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias da servidora Luciana Maciel Boeira, 
SIAPE nº 1032825, programadas para usufruir no período de 01 a 31/01/2021, reprogramando 
para iniciar a partir do dia 04/10/2021, por necessidade imperiosa de serviço, de acordo com o 
previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 
José Pereira Mascarenhas Bisneto 

 
PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2021 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da 
Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no Art. 7º, parágrafo 
segundo, da Lei nº 11.151, de 29 de julho de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 106 – Interromper, a partir do dia 19/01/2021, as férias da servidora Rogelma Maria da Silva 
Ferreira, SIAPE nº 2112769, programadas para usufruir no período de 18/01/2021 a 
11/02/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 28/01/2021, por necessidade imperiosa 
de serviço, de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
 
Nº 109 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias do servidor Thiago Barcelos Soliva, 
SIAPE nº 2405053, programadas para usufruir no período de 01 a 30/01/2021, reprogramando 
para iniciar a partir do dia 30/05/2021, por necessidade imperiosa de serviço, de acordo com o 
previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
 
Nº 111 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias da servidora Silvia de Oliveira 
Pereira, SIAPE nº 2213646, programadas para usufruir no período de 02/01/2021 a 
05/02/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 08/02/2021, por necessidade imperiosa 
de serviço, de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 
José Pereira Mascarenhas Bisneto 

 
 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 018/2021 – 02 de Fevereiro de 2021 
 

2/2 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 61, DE 21 DE JANEIRO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo 
único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, no interesse da Administração, para o Núcleo de Gestão do Espaço Físico 
NUGEF/CSO (cód.696), os servidores Jossaniel da Silva Carneiro, matrícula SIAPE nº 1661205, e 
Risalvo Ferreira Oliveira, matricula SIAPE nº 1062845, ocupantes do cargo de Assistente em 
Administração, ora lotados na Coordenadoria de Serviços Operacionais - CSO (cód.040) em face 
do que consta no processo nº 23007.00012720/2020-08. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
  
Nº 87 – Designar GISLANE BRANDÃO ALVES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
3217724, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 28/12/2020 a 25/01/2021 e de 27 a 
30/01/2021, a função de Chefe do Núcleo de Arquivo da PROGEP, código FG-0003, desta 
Universidade, por motivo de férias (a) titular, Francisco Silva da Cruz. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o 
Edital nº 01/2021 – PROGEP, RESOLVE: 

 

Nº 89 – Art. 1º - Designar os servidores para participarem na execução da Seleção para Instru-
tores Internos para Ações de Capacitação ofertadas pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal da 
UFRB, Edital nº 01/2021 – PROGEP. 
 
Membros da Comissão de Execução: 
MATHEUS JÚLIO DE MELO – SIAPE 1404215 (Presidente) 
DAIANE SANTOS BONIFÁCIO – SIAPE 1162176 
THAISE FERREIRA CARVALHO – SIAPE 1146135 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 35 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 90 – Dispensar, a partir de 24/11/2020, JULIO ELOISIO BRANDÃO DA SILVA, Professor do 
Magistério Superior, Matrícula nº 1381835, da função de Vice-Coordenador do curso de 
Bacharelado Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade do CETENS, desta Universidade. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, 
RESOLVE:  
 
Nº 91 – Art. 1º - Designar KATYA SILENE PORTO RODRIGUES, Professor do Magistério Superior, 
Mat. SIAPE 1743625, para a função de Vice-Coordenadora do curso de Bacharelado 
Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade do CETENS, desta universidade. 
 
Art. 2º – Convalidar os atos a partir de 10/12/2020. 

 
Wagner Tavares da Silva 


